ubi rationum momenta utrinque probe perpenderit, videritque, alios non minoris auctoritatis Consuetudinum Longobardicarum Interpretes, speciatim Matthiam de Afflictis, & Schraderum, contrariam tueri sententiam, eandemque ad Principem producere, quos quidem collegit Rosenthal. c. 7. concl. 28. lit. c. Neque, cum hominis proprium sit, errare, in rebus praesertim, quae sensu corporeo non percipiuntur, sed judicio ac mente discernuntur, appareat, quamobrem Ifernus ille Evangelista Feudistarum audit, quem parum interdum sui nominis memorem fuisse, non uno ex loco constat. Observantia vero, ad quam provocavit Mollerus, pertinet ad Electoratum Saxonicum. Neque quid hic aut alibi fiat, sed quid fieri debeat, in præsens, disquiritur. Ac tametsi, ut Noster refert, Scabini Lipsienses ita aliquando responderunt, non aliud inde tamen, quam sic semel Collegio cuidam placuisse conseqvetur. Qvodsi illum Doctorem Saxonicum, Carpzovium Part. 3. Conſt. 28. Def. 7. evolvas, deprehendes no. 5. eum sua sententia laudare Mollerum, nec solum, verum etiam Matthiam de Afflictis, & Hartmannum Pistorium, quorum uterque citatis locis rem sic temperandam diserte dicit, nisi alii supersint agnati, ad quos feudum alioqui pertineret. Imo ipsa verba, quibus Carpzovius usus est, innuunt, secum distinctione intelligi velle. Ait enim: facile hoc, quod ita indefinite posuit, quemvis concessurum, cessante scilicet ratione impedimenti. Cui hic non probabile videatur, Carpzovium, semoto casu, quo vertitur præjudicium agnatorum, loqui de eo, ubi nulli extant agnati, atque adeo solius domini versatur interesse. Ecquis enim

enim ignorat , casum superiorem inter Doctores  
valde esse controversum. Alioqui perperam dixisset  
Carpzovius , facile quemvis concessurum id , de quo  
tamen admodum disceptatur. Qvare existimave-  
rim , Carpzovium non ita crude descendisse in castra  
Molleris , sed potius rem eodem temperamento intel-  
lexisse , atqve in Collegiis Saxoniciis , quibus magna-  
cum auctoritate gravitateqve assedit , ita pronuncia-  
verit.

XV.

Qvid autem ? an ex eo , qvod Mollerus *citato loco* Mollerus  
ait , pupillo imperfecto , reclamantibus licet ejus agna- *explana-*  
*tis* , gratiam fieri posse ; colligemus , eum etiam statu- *mus* .  
ere : qvoties proximus successor imperfectione la-  
borat , toties feudum antiquum non seqventi agnato  
deferriri , sed potius ad ipsum reverti dominum ? Mini-  
me vero . In eo enim haud refragabitur Vir doctis-  
simus , in quod omnes uno ore consentiunt . Neque  
qui putat , jus succedendi , quod remotiori agnato  
competit , existente propiore , imperfecto licet , im-  
perfectum pariter esse , ac nondum satis radicatum ,  
atqve adeo a Principe qvodammodo , gratia imperfe-  
cto facta , suspendi posse , is statim etiam credendus est ,  
cum manifesta injuria agnati remotioris & in præju-  
dicio juris ab eo ex prima investitura acquisiti , sta-  
tuere , qvod feudum extra casum concessæ gratiæ , ex-  
cluso agnato , ad dominum pertineat . Similiter Tho- *ut* *G*  
mas de Marinis , ut maxime loco superius comme- *Thom. de*  
morato , dominum imperfecto successori gratiam *Marinis.*  
indistincte facere posse existimet : nihilo tamen se-  
cūs communem sententiam sequitur , qvod extra  
casum

D

casum concessæ gratiæ feudum seqventi agnato de-  
feratur. *cit. tit. 2. n. 35.*

## XVI.

Amplius si mutus ex accidenti aliquo est, tum  
vero discrimen inter feudum novum & paternum  
constituendum; Namque paternum quidem retinet,  
ut ex superius dictis constat; at novum, de quo an-  
tea ipse investitus fuerat, amittit, idemque non ad  
*Explica-* agnatos, sed dominum devolvit, *i. feud. 6. §. 2. in fin.*  
*sio 1. f. 6.* ubi hæc leguntur: **ET HIS OMNIBUS CASI-**  
*§. 2. in fin.* **BUS**, scilicet cum hoc casu, si vasallus lingvæ usum  
amittat, tum duobus antecedentibus, quorum alter  
est: si feudum datum fuerit ab eo, qui Jus dandi  
non habuerit *pr.* quanquam hic Gerardus verbo:  
*amittendi* abutitur, exemplo JCti *l. 33. in fin. pr. ad L.*  
*A.* alter: cum primi acquirentis proles mascula de-  
fecerit, sive cum novissimus vasallus decesserit, non  
relicto herede masculo, *§. 1.* Eandem loquendi for-  
mulam adhibet Gerardus *i. feud. 5. pr.* et si alio tan-  
tisper sensu, quandoquidem particula *omnibus* ibi  
non ad totum tractatum præcedentem, sed tantum  
ad proxime antecedentem versum, seu *§. aut si libe-*  
*lario* respicit, & speciatim omisso casu, cum vasallus  
fratrem suum occidit, (utpote, quo certum est,  
feudum agnato proximo deferrri, *2. feud. 37.*) tres  
postremas causas continet. **FEUDUM** novum,  
de quo vasallus, anteqvam fieret mutus, investitus  
fuerat, **AMITTITUR**, proprio intellecto vocabulo,  
cum in casu altero deficientium vasalli heredum  
masculorum, tum quoque in hoc tertio. **Neque**  
enim, quod in casu priore verbum *amittendi* impro-  
prie

*Verbi: a-  
mittendi  
varia si-  
gnificatio.*

prie usurpatur, ex eo oppido est arguendum, eundem quoque in modum hic intelligi. Imo potius propriam significationem, quæ cum regulariter, tum in altero casu evidenter obtinet, ad tertium etiam produci clarum est, fatendumque, primam amittendi feudi causam cum reliquis duabus, a quibus non specie tantum, sed & genere differt, minus recte conjungi. Ex qvo iterum commodum satis *Nov. 4r.* argumentum dicitur, *pr. textus 1. feud. 6. §. 2. non gumenū.* mutum natura, sed ex accidenti aliquo, itemque feudum, non paternum, sed novum intelligi. Mutus natura proprie feudum amittere dici non potest, utpote quod nunquam habuit, 'nec habere quidem' potuit. Mutus ex accidenti aliquo feudum novum, de qvo antea investitus erat, amittit; paternum, ante superveniens vitium acquisitum, retinet, in nondum vero acquisito non succedit, conseqventer nec illud proprie amittit. **E T A D DOMINUM** exclusis agnatis, utpote qui in feudo novo non succedunt, imo & filiis, **REVERTITUR**. Qvod *aliud ar-* verbum iterum indicio est ac argumento, hoc loco *gum.* agi de feudo novo, cum proprie reverti dicatur, qvod ab eo, ad quem revertitur, constitutum est.

## XVII.

*Qvare vera ac genuina horum verborum sen-* *Sententia*  
*tentia est: Feudum novum superveniente Vasalli* *l. f. 6. §. 2. in fin.*  
vitio amitti, atque adeo exclusis filiis, agnatisque, ad dominum reverti. Ratio vero in eo sita esse *vi-* *Ratio.*  
detur, qvia feudum sub modo tacito, eoqve resolutivo, datum intelligitur, quoad Vasallus servitia præ-

D 2

stare

stare possit ; qvo qvidem modo cessante necesse est, feudum ipsum resolvi. Enimvero hoc Thomæ de Marinis, qvem commemorat Rosenthal, c. 7. *concl.* 27. n. 19. *tit.* r. aliisqve, in feudo pro se & filiis acquisito, rigorosum, ipsi vero Rosenthalio *cit. loc.* in concessu pro heredibus, absurdum videtur. Sed momenta dissentientium tanti non esse videntur, ut a superiori, qvam asserui, sententia qvenqvam facile dimovere possint. Primum enim, qvod objicit Rosenthalius : hic nullum subesse vasalli delictum, perexiguum est, ac leve. Vasalli qvidem delictum sienti repondetur. caussa amittendi feudi est, sed non sola. Ecquis enim dixerit, vasallum delinqvere, cum religionis nimio amore habitum Clerici assumferit? Is qvidem sua se voluntate inidoneum facit, suscipiendo ordinem, secus ac mutus. At ecce sacro ordini tantus non tribuitur favor, quantum qvidem dissentientes supervenienti vasalli vitio tribui volunt? Pergit Rosenthal *i. feud. 6. §. 2.* verba : *& his omnibus casibus feudum ad dominum revertitur*, attemperanda esse, ut intelligantur, si filii agnati non extent. Atqui vero hoc mere divinatorium est, imo proprietati vocabulorum, qvod superius ostensum puto, juxta adversum. Jus illud, qvo filiis successio in feudo novo debetur, qvodqve urget Noster, supponit casum, qvo is, qui de feudo primus investitus est, decepsit, non ubi ob vitium superveniens inhabilis ad obeunda servitia est redditus. Sed instat Rosenthalius, verba *i. feud. 6. §. 2.* *his omnibus casibus* referri ad casum antecedentis *§. 1.* de filia semel exclusa, nec tamen eo feudum statim domino aperiri, si aliquando agnati ejus capaces adfuerint. Provocat vero ad *Concl. 44.* ejusdemq;

num.

esse est,  
mæ de  
. concl.  
acqui-  
in con-  
ed mo-  
, ut a  
n facile  
cit Ro-  
tum ,  
elictum  
qvis e-  
nis ni-  
videm  
ordi-  
tantus  
rientes  
git Ro-  
us feu-  
, ut in-  
i vero  
abulo-  
ersum.  
betur,  
s , qui  
abi ob-  
ervitia  
. feud.  
ceden-  
udum  
us ca-  
demq;  
num.  
num. in primis 18. ubi defuncto sine heredibus *exclu-*  
*dente* remotiores agnatos domino antefert. Atqvi  
autem §. 1. i. *feud.* 6. proponitur quis eo tenore, *i. f. d. §. 1.*  
feudum accepisse, ut ejus *descendentes*, masculi & *exponi-*  
*fœminæ*, illud habere possint. Jam relieto masculo, *ur.*  
deciditur, ulterius fœminas non admitti, prætereant  
que *juncto seq.* 2. *in f.* innuitur, cum filius primi ac-  
quirentis decessit, non relieto herede masculo, feu-  
dum neqvaqvam fœminis, earumque *descendentia-*  
bus, utpote semel ob relictum filium exclusis, de-  
ferri, sed ad ipsum potius dominum reverti. Qvæ  
certe simplicissima est, verissimaqve hujus loci sen-  
tentia, nec, ut alia eidem affingatur, indoles recti  
sermonis patitur, dum fœminæ ulterius non admitti  
dicuntur, nec ratio connexionis concedit, qvando-  
qvidem hic de modis, quibus feudum amittatur,  
& ad dominum revertatur, agitur, ut recte Bitschius  
judicat *cit.* §. 1.

## XVIII.

Qvibus ita constitutis, fateor, me non tam esse  
perspicacem, ut, quamobrem Rosenthalius remoti- *Rosenth.*  
ores agnatos hic domino anteferendos putet, anim- *amplius*  
advertis. Ait, inquam, si *excludens* sine heredi- *notar.*  
bus fungatur vita, tuni remotiores agnatos domi-  
no præferri. Atqui autem *i. feud.* 6. §. 1. repræsen-  
tat speciem feudi pro descendantibus masculis & fœ-  
minis accepti; statim itaqve, atqve decedente pri-  
mo acquirente, ejus filius succedit, fœminas omni-  
modo excludit. Quo igitur modo, eo quoque abs-  
que heredibus mortuo, remotiores agnati feudi e-  
jusmodi capaces dici poterunt, iisqve excludendus

D 3

domi-

*Tempem dominus? Quanquam non abnuerim, primi acqui-  
mentum. rentis progenie mascula, procedente tempore au-  
cta, agnatos etiam remotiores ultimi possessoris exi-  
stere, atque tum dominum excludere posse. Sed  
Thoma de  
Marinis  
reponde-  
sur.  
satis puto factum Rosenthalio. Ceterum quod Tho-  
mæ Marino hæc ipsa, qvam adstruere studui, sen-  
tentia rigorosa videatur, eo equidem non commo-  
veor. Mihi sufficiat, quod ipse, rei convictus eviden-  
tia, fatetur, eam veriorem esse. Enimvero ipse  
ib. 10. Pistorio non refragatus fui, sententiam Saxo-  
nici Juris ab æquitate commendanti; Neque nunc  
quidem est, cur eum deseram. Verum ideo non  
dicam, temere movendos esse Jurium terminos, al-  
terumque cum altero miscendum, præsertim cum  
utrumque rationibus domesticis, licet in se non æ-  
que idoneis, innitatur. Sane incerta illa & captiosa  
æquitatis imago, qvæ interdum prætenditur, sæpe  
numero perniciosi erroris caufsa est, quemadmo-  
dum l. 91. §. 3. de V. O. indicatur. Neque vero ha-  
bent agnati, de quo querantur, cum ipsiinet in feu-  
do novo non succedant; Filii vero, cum beneficio  
primi acqvincentis patris succedant demum, non æ-  
gre ferent, si vitio patris superveniente nati & ipsi  
spe succedendi exciderint.*

## XIX.

*Quæstio:  
Utrum, defuncto  
vasallo, si revertatur, ut nec  
lii agna-  
tive suc-  
cedans?* Supereft quæftio, an feudum novum superve-  
niente vasalli vitio adeo amittatur, ad dominumque  
vasallo, si revertatur, ut nec decadente deinceps vasallo, filii  
ejus agnati eo potiantur? Tametsi vero hanc  
ipsam quæftionem nondum a quoquam exerte de-  
cidi

cidi repererim: tamen facile ex iis, quæ prædicta sunt, appareat, eandem esse affirmandam. Cuiusquidem decisionis ratio ex singulari illa, ac satis abundeque perscripta, feudi novi natura ac indole estarcessenda. In feudo namque novo agnati non succedunt; filiorum vero post vitium Patris natorum nulla habetur ratio, cum domino jus ei semel quæsitum supervenientia filiorum ejus, qui vasallus esse desiit, adimi non possit. Neque investitura in feudo novo descendentiis masculis aliter jus tribuit, quam si patre adhuc dum vasallo nati fuerint. Aliud igitur est in filiis jam ante patris infirmitatem existentibus. Hi enim, uti investitura continentur; ita, remoto deinceps Patre ob imperfectionem adventitiam, & veluti pro mortuo habito, statim feudum obtineant, rationis est.

## XX.

Ac ut, quid de hoc diffcili intricatoque argumento universim sentiam, intelligatur, regulas constituant, iisque sententiam meam perspicue exponam.

I. Vasallus, superveniente vitio, feudum a Regulaemittit novum, salvis tamen in subsidium alimentis, de hoc arguidque Jure Feudali communi; Nam Saxonico Jure gumento. non amittit, sed retinet.

II. Qui tempore delatae successionis vitio laboret, eoque five naturali five adventitio, non admittitur, tam Jure Saxonico, quam Communi. Nullum enim in eo Jurium Discriumen est. Quanquam tum etiam eidem, si aliunde non habeat, de quo domi-

cqui-  
e au-  
s exi-  
Sed  
Tho-  
sen-  
imo-  
iden-  
ipse  
Saxo-  
nunc  
ion-  
s, al-  
cum  
n æ-  
otiosa  
æpe-  
dmo-  
ha-  
feu-  
eficio  
on æ-  
& ipsi

erve-  
nque  
, filii  
hanc  
e de-  
cidi

vivere possit, necessaria vitæ subsidia ex feudo sunt  
relinquenda.

III. Vasallus feudum novum, superveniente  
deinceps vitio, etiam Jure Communi tum retinet,  
cum vel personale servitium domino præstare non  
tenetur, vel non ineptus est ad illud præstandum,  
cujus quidem generis hominem, etiam natura sua  
mutum surdumque, sua ætate extitisse Bartolus L. I.  
*de P. O.* narrat, vel denique si a domino gratiam  
impetret.

IV. Etiam is, qui tempore successionis delatae  
morbo laborat, toties admittitur, quoties ei domi-  
nus gratiam facit, modo agnati nulli extent. Nam  
iis extantibus, domino licet consentiente non ad-  
mittitur.

V. Vasallus feudum antiquum, semel acquisi-  
tum, vitio deinceps superveniente, non amittit, sed  
retinet, æque Jure Communi ac Saxonico, dato ta-  
men ei, si minus ad administrationem idoneus sit,  
curatore. Quanquam hoc etiam loco subjiciendum  
est temperamentum: nisi vitium istud accidentale  
culpa vasalli obvenerit, ut si oculos in duello amisif-  
set, vel ob crimen quoddam ipsi evulsi fuerint.  
Qvod quidem H. Pistorius n. 40. cum aliis ibidem  
commemoratis in feudo quoque novo, qvod alio-  
qui secundum ejus sententiam regulariter vitio su-  
perveniente minus amittitur, lubens admittit.

## XXI.

Argumē-  
sum pra-  
judicio  
Colle. ii  
Vitemb.  
illusorur.

Ex his, quæmodo tradita sunt & exposita, recto  
stabilique judicio resolvi possunt quæstiones, in-  
caussa successionis feudalism, nobilissimam Zieglero-  
rum

rum gentem superioris Lusatiae complectente,  
qvas Mensis Jun. 1693. Collegio Vitembergensi at-  
tulit. Prima erat, utrum filius vasalli prædefuncti  
natu minimus, surdus & mutus natura, feudi pa-  
terni capax esset? Altera: feudumne hujusmodi  
ad fratres pertineret, an domino esset deferendum?  
Postrema denique in facto ponebat: pupillum istum  
ex reliquo sibi a patre allodio novum comparasse  
feudum, admissumque a domino, dilationem præ-  
stanti juramenti in tempus pubertatis, ut fieri solet,  
obtinuisse; ubi quærebatur, cui hujusmodi feudum,  
vitio, quod initio in ætate puerili latebat, deinceps  
apparente, cedere debeat? Ubi ad primam qvidem  
quæstionem Collegium negavit, feudi capacem esse;  
ad alteram vero respondit pro fratribus contra do-  
minum, imposta tutori redditione suæ administra-  
tionis ex eo tempore, quo pupillus, frater natu mi-  
nimus, feudum possedisset, reliquis tamen eidem,  
quæ necessaria ad honestam sui exhibitionem viden-  
tur, vitæ subsidiis. Ad postremam respondit idem,  
Ordo, nec fratribus, nec domino feudum esse addi-  
cendum; non fratribus, quia erat novum. Ac tametsi  
de eo simultanee essent investiti; tamen iniquum  
videbatur, eos beneficio fratri, primi acqüirentis  
damno, contra intentionem pacientium abuti pos-  
se. Accedit, quod feudum ab incapaci acquisitum  
pro non-feudo, & quod huic conseqvens est, defici-  
ente feudo, fratres pro non-simultanee investitis ha-  
beantur. Sed nec domino; utpote qui, si sciebat  
eum, quem vasallum ascivit, talem esse, gratiam  
ei fecisse intelligitur; sin minus, totum negotium cum  
eo, qui incapax fuit, ab ignorantे gestum est nullum;

E

aut

aut petita in integrum restitutione rescindendum,  
ita quidem, ut recepto pretio pro feudo exsoluto, res  
in pristinum vindicetur. Qvanqvam, si hoc etiam ca-  
su dominus ei veniam dare velit, feudum, eodem fine  
heredibus masculis defuncto, ad fratres simul-  
tanee investitos devolvetur.

S. D. G.

---

## Corollaria Juris Feudalis:

### I.

**F**eudo dato zu rechtem Erbe / oder allo-  
dial Erbguth / oder als ein eigenhüm-  
liches/ erworbenes/ gewonnenes Guth/   
intelligitur absolute hereditarium cum rati-  
one dispositionis, ut vasallus de eo libere in-  
ter vivos ac mortis caufsa disponere possit,  
tum ratione successionis, & iterum cum-  
quoad personas, ut etiam fœminæ succe-  
dant, nec non extranei; tum quoad modum  
succedendi, ut succedatur modo civili, h. e.  
quemadmodum in allodio, atque adeo he-  
res facta defuncti præstare teneatur. **Quod**  
quidem feudi genus proprio hereditarium  
ac alienabile vocatur.

III. Feu-

II.

Feudo dato zu Erb=Lehn / intelligitur hereditarium ratione modi succedendi solum , ita ut successio fiat ex ratione Juris Civilis , salvo ceteroqvi personarum discrimine ; nam fœminæ in eo non succidunt.

III.

Feudo dato zu Erb = und Weiber = Lehn intelligitur hereditarium ratione modi & personarum succendentium simul , salvo tamen ordine sexus , ita quidem ut fœminæ non una cum masculis , sed demum his deficientibus succendant.

IV.

Feudo dato zu Weiber-Lehn/ intelligitur hereditarium ratione personarum succendentium , ita ut fœminæ quoque succendant, non tamen aliter quam in subsidium, hoc est , deficientibus masculis. Ceteroqui ratione modi succedendi manet proprium.

V.Feu-

QK TTK 307 V.

Feudo dato pro se & heredibus, vor sich und seine Erben/ intelligitur proprium. Nam vocabulo heredum Erben cum Feudali Jure, tum in literis investituræ in Lehn-Briefen intelliguntur regulariter heredes habiles, atque adeo feudales Lehn-Erben; Nisi consuetudine loci secus receptum probetur.

VII.

Feudo dato pro se & quibuscumque heredibus, vor sich und alle seine Erben/ intelligitur hereditarium ratione successionis, cum quoad modum succedendi, tum quo ad personas succedentes. Alioqui ratione dispositionis manet proprium.

VIII.

Feudo dato cum clausula liberæ dispositionis, mit freyer disposition, intelligitur alienabile, quod vulgo hereditarium audit ratione dispositionis, non item tale ratione successionis intelligitur.

ca (o) 20

107  
MC